## APENDIX DOCUMENTAL

### I

Barcelona, 12 octubre 1311.

*Jaume II ordena que els jueus collaborin a la reconstrucció del pont de la ciutat.*

Jacobus etc. Fidelibus suis baiulo et judici ordinario Gerunde, salutem etc. Ex parte proborum hominum et universitatis civitatis Gerunde fuit expositum coram nobis quod, cum pons civitatis eiusdem ex pluviis et aliarum aquarum decursibus sit destructus, ita quod frequenter cum contingit rivum Undaris undis pluvialibus intumescere prohibetur omnino transitus, in ipsius civitatis et singulorum eiusdem dispendium et jacturam, ad domum Fratrum Minorum et ad Mercatallum et alia loca consistentia ultra flumen antedictum. Sicque iidem proceres, ad utilitatem rei publice intendentes, comunibus sumptibus tocius universitatis predictae jam dictum pontem providerint recuperandum et nobis humiliter supplicaverint ut judeos civitatis eiusdem, cum dictum opus similiter comodum eorundem contingat, ad contribucionem operis supradicti mandaremus compelli. Idcirco eorum supplicacione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus ad cognicionem vestram tattetis judeos civitatis predictae et quemlibet eorundem et eosdem juxta taxacionem ipsam compellatis ad contribuendum in opere prelibato.

Datum Barchinone IIII<sup>o</sup> idus octobris anno Domini M<sup>o</sup>.ccc<sup>o</sup> undecimo.

B. de Abbatia  
ex petitione provisiva.

ACA, C, r. 148, f. 145 v. (1.er).

### II

Barcelona, 12 octubre 1311.

*Jaume II ordena la recuperació dels béns dels gironins absents, com a contribució a les obres del pont.*

Jacobus etc. Nobili et dilecto vicario et fideli suo baiulo Gerunde ac universis aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Scire vos volumus quod cum olim, vivente domino rege Petro bone memorie patre nostro, illustris rex Francie ad adquisicionem regnorum et terrarum eiusdem haspirans civitatem Gerunde suis exercitibus obsedisset, quamplures ex gentibus nostris et specialiter civitatis predictae, relictis omnibus bonis suis, ad alias civi-

tates et loca nostra subito confugerunt, propter quod in illius tempestatis et subiti recessus pressura plures subditi nostri ceperunt et auctoritate propria occuparunt seu etiam depredati fuerunt et secum asportarunt bona quamplurima civium et habitatorum civitatis predictae inventa in ipsa civitate et alibi. Cumque occupatores seu depredatores predicti ad satisfacionem eorum que tunc habuerunt et receperunt absque dubio teneantur et universitas civitatis Gerunde et singuli eiusdem ea omnia gracie concesserint reparacioni seu reedificacioni pontis civitatis ipsius qui ex pluvialibus undis et aliarum aquarum decursibus est destructus, idcirco, ad eorum humilem supplicacionem, vobis dicimus et mandamus quatenus compellatis omnes et singulos quos, racione predicta, civibus civitatis premissae vel universitati aut eiusdem singulis in aliquo teneri consiterit ad dandum et satisfaciendum ea omnia in quibus premissis teneantur, racione prescripta, illi vel illis qui ad reedificacionem operis dicti pontis per ipsam universitatem deputati vel deputandi sunt, per eos fideliter in ipsius pontis opere convertenda.

Datum Barchinone III<sup>o</sup> idus octobris anno Domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup> undecimo.

B. de Abbatia  
ex petitione provisa.

ACA, C, r. 148, f. 145 v. (2.on).

### III

Girona, 3 desembre 1339.

*Pere III ordena la reconstrucció d'un pont sobre l'Onyar,  
prop de la peixateria.*

Petrus etc. Fideli suo bajulo Gerunde vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. Relatu Thome Barrati, Dominici de Doms et Ferrarii de Valle et aliorum habitatorum popule nove hedificate in orta juxta rivum Undaris percepimus quod pons fustus anno proxime preterito constructus et hedificatus in rivo Undaris, qui protendebatur de prope piscateriam novam usque ad ortam sive populam novam, per quem nedum cives civitatis Gerunde immo etiam forenses et viatores utilitatem reportabant, propter impetum aquarum in parte diturus extitit et devastatus; et illi qui comodum et servitum de dicto ponte recipiunt et habent non conveniunt super solvendis expensis que in constructione et hedificatione dicti pontis necessarie existunt, propter quod plures non valentes sicut antea perinde transire tedium assequuntur atque dampnum. Quare nobis supplicatum fuit per dictos habitatores dicte popule, qui, ut asserunt, propter dictum pontem in

dicta popula domicilia fecerunt et cotidie fieri sperantur, super predictis de remedio oportuno provideri. Ideo vobis dicimus et mandamus quatinus eligatis duos vel tres probos homines quos ad hec idoneos esse videritis et suficientes, qui dictum pontem construant et rehedificent seu construi et rehedificari faciant, et tallient debite illos omnes et singulos tam cives quam forenses quos utilitatem viderint ex dicto ponte reportare ad solvendum et contribuendum in expensis constructionis et rehedificacionis predictarum vosque eos ad solvendum et contribuendum in premissis, prout ad hoc talliati fuerint seu taxati, compellatis fortiter et districte. Et hoc tocians quociens per inundaciones aquarum destructus fuerit sive etiam devastatus.

Datum Gerunde sub sigillo nostro secreto tercio nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>.ccc<sup>o</sup>.xxx<sup>o</sup>.nono.

Franciscus de Prohomine ex provisione  
visa per vicecancellarium.

ACA, C, r. 1112, f. 135.

#### IV

Girona, 3 desembre 1339.

*Pere III ordena la reconstrucció del pont de vora el portal d'en Pelegrí*

Petrus etc. Fideli suo baiulo Gerunde vel eius locumtenenti, salutem etc. Relatum fidedignorum percepimus quod in rivo Undaris consuevit et necessarius existit esse quidam pons qui protendebatur de prope portale d'en Pelegrin usque ad hortam sive locum vocatum de Figuerolis, per quem nedum cives civitatis Gerunde immo etiam forenses et viatores utilitatem reportabant. Nunc autem idem pons ut fertur propter impetum aquarum in parte dirutus extitit et devastatus. Illi qui comedum et servitatem in dicto ponte recipiunt et habent non conveniunt super solvendis expensis que in constructione et rehedificacione dicti pontis necessarie existunt propter quod plures non valentes sicut est consuetum perinde transire tedium assequuntur atque dampnum. Nos igitur ad supplicationem inde nobis factam per aliquos vicinos dicte civitatis, vobis dicimus et mandamus quatenus eligatis duos vel tres probos homines quos ad hec idoneos esse videritis et suficientes, qui dictum pontem construant et rehedificent seu construi et rehedificari faciant, et tallient debite illos omnes et singulos tan cives quam forenses ac etiam judeos quos utilitatem viderant ex dicto ponte reportare ad solvendum et contribuendum in expensis constructionis et rehedificacionis predictarum vosque eos ad solvendum et contribuendum in premissis, prout

ad hoc talliati fuerint seu taxati, compellatis fortiter et districte et ipsum pontem faciatis deinde per eosdem teneri condirectum.

Datum Gerunde sub sigillo nostro secreto tercio nonas decenbris anno Domini M<sup>o</sup>.ccc<sup>o</sup>.xxx<sup>o</sup>.nono.

Franciscus de Prohomine mandato regis facto per Johannem Ferdinandi vicecancellarium.

ACA, C, r. 1112, f. 130.

## V

Barcelona, 25 agost 1305.

*Jaume II dona disposicions per a la reparació del pont Major sobre el Ter, a Girona*

Nos Jacobus etc. Intellecto quod pons maior civitatis Gerunde constructus in flumine de Teheer indiget reparacione, sic quod quedam arquada ipsius minatur ruinam et etiam posset amplius demoliri ac destrui nisi ad id per reparacionis et aptacionis remedium succurratur, ideo volentes propter defectum huiusmodi dampna et pericula nostris subditis imminere set penitus removeri, volumus quod statim eligantur et ordinentur per probos homines dicte civitatis Gerunde duo idonei et probi homines ex eis, qui una cum magistris videantur et diligenter recognoscant pontem predictum illumque aptari et reparari faciant in ea parte qua indiget reparacione et fuerit adaptandum. Sic quod possit sine lesione aque dicti iluminis in sua integritate persistere et secure transitus fieri per eundem. Et ut dicta aptacio et reparacio melius fieri valeat et compleri, concedimus et ordinamus per presentem cartam nostram quod pro qualibet bestia honerata que per portale Predeti dicte civitatis transitum faciet detur et solvatur semel in die tamen unus denarius, qui denarii fideliter petantur et colligantur et in dicte reparacionis et aptacionis opere convertantur, quam ordinacionem durare volumus dum de nostre fuerit beneplacito voluntatis. Mandantes vicario et baiulo nostro Gerunde necnon probis hominibus civitatis eiusdem quod hanc ordinacionem et concessionem nostram teneri et exequi faciant ac inviolabiliter observari ut superius continetur.

Datum Barchinone VIII<sup>o</sup> kalendas augusti anno predicto [M<sup>o</sup>.ccc<sup>o</sup> quinto].

Idem.

[Guillelmus Agustini mandato regis facto per Petrum de Monello.]

ACA, C, r. 203, f. 48.

## VI

València, 2 gener 1321.

*Jaume II dona disposicions sobre la construcció d'un pont de pedra  
al lloc de la barca del Ter*

Jacobus etc. Fideli nostro bajulo Gerunde vel eius locumtenenti presenti et qui pro tempore fuerit, salutem etc. Noveritis nos nunc, propter evidentem necessitatem et imminentem utilitatem, providendum duxisse quod in passu Ticeris prope civitatem Gerunde, in loco quo barcha teneri consuevit, construatur pons ex lapidibus in cuiusquidem pontis subvencionem operis ordinavimus quod a transeuntibus per passum predictum exigatur, videlicet, ab equitantibus et troterium ducentibus vel non ducentibus unus denarius et ab animali onerato vel non onerato et ductore eius et a singulis personis pedentim absque animali incedentibus unus obolus una vice tamen in die. Quapropter vobis dicimus et mandamus quatenus permittatis per juratos civitatis Gerunde aliquem ordinari, qui sub dicta forma exigat et colligat denarios et obolos supradictos convertendos per ipsos juratos aut illum quem ad id eligendum duxerint in opere pontis predicti. Intendimus tamen quod clerici aut milites per dictum pontem transeuntes compelli non possint ad solvendum aliquid ratione predicta. Hanc autem ordinationem super colligendis dictis denariis et obolis per nos factam per quinque annos a die quo levari incohabuntur durare volumus et non ultra, nisi ex tunc tempus ipsum per nos contingeret prorogari. Volumus tamen quod vos annis singulis assumptis vobis aliquibus proceribus recognoscatis quantum in dicto opere positum fuerit seu conversum.